别政发〔2021〕5号

关于印发《2021年别桥镇春季重大动物
疫病防疫行动方案》的通知

各村、有关单位：
当前，正处于春季动物疫病的高发季节，为切实做好全镇春季重大动物疫病防控工作，努力实现全年重大动物疫病“力争不发生，确保不流行”的防控目标，保障我镇畜牧业生产安全，根据省、市有关要求，结合我镇实际，现将《2021年别桥镇春季重大动物疫病防疫行动方案》印发给你们，请遵照执行。
附件：1、2021年别桥镇春季重大动物疫病防疫行动方案
2、春季防疫时间安排表
3、春季畜禽防疫专业队员名单
4、各村2021年春季畜禽统计表

溧阳市别桥镇人民政府
                             2021年3月 8 日
附件1：
2021年别桥镇春季重大动物疫病
防疫行动方案
各村、有关单位：
为推进全镇春季重大动物疫病防疫工作有序开展，保证春防行动更加科学化、规范化，在全镇统一行动时间，统一防疫方法，统一防疫效果标准，确保春防工作各项任务保质保量完成，根据全年动物防疫工作计划及安排，制定本方案。
一、总体目标和行动内容
今年重大动物疫病春季防疫行动总体目标是：高致病性禽流感、牲畜口蹄疫、小反刍兽疫、猪瘟、高致病性猪蓝耳病等重大动物疫病群体免疫密度达到90%以上，应免畜禽免疫密度达到100%，免疫抗体合格率保持在70%以上。另做好新城疫、猪链球菌病、狂犬病、羊痘等疫病的免疫工作以及非洲猪瘟的生物安全防控工作。免疫档案填写规范，免疫记录和畜禽标识相符，家畜标识配戴规范，疫苗使用科学，免疫操作规范，防疫信息报送及时。
二、时间安排
春防行动从3月10日开始，4月底结束。具体安排如下：
1、第一阶段：准备阶段，3月10日～3月20日。根据本方案要求做好畜禽规模养殖场（户）重大动物疫病免疫程序的制定或修订、免疫物资储备、经费安排、人员组织和宣传发动工作。
2、第二阶段：实施阶段，3月22日～4月15日。本阶段重点做好以下工作：一是指导自身具备免疫条件的规模养殖场根据本场制定的免疫程序实施免疫；二是集中利用一个月时间，重点做好散养户重大动物疫病的集中免疫。
3、第三阶段：自查补免阶段，4月16日～4月30日。对前一阶段行动实施情况开展自查和免疫抗体监测，对免疫不到位或免疫抗体水平不合格的进行补免。
 三、有关要求
（一）成立春防行动领导小组，确保防控措施落实到位。
各村要继续坚持“地方政府负总责，村书记是第一责任人”的工作责任制，逐村逐户进行防疫。小分队由兽医站人员带队，村组干部配合，逐村逐户过堂，切实做到“横向到边、纵向到底、村不漏户、户不漏畜（禽）、畜(禽)不漏针、不留死角”。
（二）开展免疫抗体监测，确保免疫效果。
我镇及时和市疫控中心实验室联系，按照年度监测计划的具体要求，制定本地的免疫效果监测方案，加强免疫效果监测，并及时分析和评估免疫实际效果。对于散养户要根据其免疫进度，安排抽样监测，对于监测抗体水平不达标的，要立即组织加强免疫；对于自行防疫的规模场，查看其免疫记录，在合适的时间进行监测，监测抗体水平不达标的，应督促其立即进行加强免疫。各村要严格疫情报告制度，一旦发现可疑重大动物疫情，要迅速上报，不得延误，并按法律法规和技术规范要求，迅速开展疫源追溯，在采样送检的同时应采取果断措施，严防疫情扩散。
（三）开展基层防疫人员培训，确保免疫工作规范到位。
基层防疫人员技术素质的高低直接影响着重大动物疫病免疫质量和实际效果。切实加强对基层防疫员和自行免疫养殖企业防疫员的培训和考核，考核不合格的人员不得上岗从事重大动物疫病的免疫工作。
   （四）开展督查指导，确保如期完成各项任务。
我镇根据实际情况，对春防工作开展情况进行督促检查。重点查免疫密度，指导基础免疫；查疫情监测，提高预警能力；查检疫消毒，防止病源扩散。
  （五）加强考核，确保防疫目标全面完成。
为切实做好全镇春季重大动物疫病的防疫工作，特制定专项工作考核，已确保全镇今年春季重大动物疫病防疫行动工作目标任务的全面完成。
 1、考核对象：村定额干部
 2、考核时间：2021年3月10日—4月30日
 3、考核方法：采取百分制
 4、考核内容：
（1）按时上报畜禽饲养登记表得10分（上报时间 2021年3月19日前交镇畜牧兽医站），迟到一天扣一分，扣完为止。
（2）认真负责填写防疫登记表，做好防疫台帐得10分，只防疫不登记扣5分，只登记不防疫扣5分，扣完为止。
（3）统计畜禽与防疫畜禽数相符合的得20分，每误差一个百分点扣2分，扣完为止。
（4）防疫结果验收，时间2021年4月30日电脑随机抽出送检血样的村，（每批次抽3个村），凡抽出送检血样的村，禽类30羽份，牛或羊5头份，猪10头份，以化验结果为准，有效保护率达85﹪以上得40分，每下降一个百分点扣10分，扣完为止，而且保护率不达标的村，要重新进行补防，补防费用村自理。
（5）村领导重视、精心组织、积极配合支持和协调好全年春季重大动物疫病防疫工作，并圆满完成本村防疫任务的得20分，村协调不到位，防疫任务完成不好的扣10分。
（6）镇定村、定片干部以村得分实行考核。

附件2：
一组春季防疫时间安排表

	时   间
	村   名

	3月22日--3月23日
	镇东村

	3月25日--3月26日
	湖边村

	3月30日--4月1日
	北山村

	4月2日--4月6日
	道成村

	4月7日--4月9日
	黄金山村

	4月12日--4月16日
	西庄村

	组长

	史  浩

注：防疫安排表的时间如遇周末，往后顺延。

二组春季防疫时间安排表

	 时   间
	村   名

	3月23日--3月25日
	别桥村

	3月26日--3月28日
	马家村

	3月31日--4月2日
	绸缪村

	4月5日--4月7日
	后周村

	4月8日--4月12日
	玉华山村

	4月13日--4月16日
	西马村

	组长

	陈嘉敏

注：防疫安排表的时间如遇周末，往后顺延。

三组春季防疫时间安排表

	 时   间
	村   名

	3月24日--3月26日
	前程村

	3月29日--3月30日
	合星村

	4月1日--4月5日
	两湾村

	4月6日--4月8日
	小石桥村

	4月9日--4月13日
	塘马村

	组长

	梁慧珍

	副组长

	胡  成

注：防疫安排表的时间如遇周末，往后顺延。

附件3：
别桥镇2021年春季畜禽防疫专业队员名单
	A组
	B组
	C组

	史  浩
	梁慧珍
	陈嘉敏

	唐伟平
	胡  成
	徐国平

	王  源
	王裕芳
	陈磊明

	徐丽萍
	芮小燕
	黄雪琴

	邓  飞
	陈  云
	肖云峰

	李  华
	陈丹君
	蒋  俊

A组人员负责一组6个村的畜禽防疫
组  长：史浩

B组人员负责二组6个村的畜禽防疫
组  长：陈嘉敏

C组人员负责三组5个村的畜禽防疫
组长：梁慧珍
副组长：胡成
[bookmark: _GoBack]

4